



ระดมสมอง : อภิศักดิ์ ต้นติวรวงศ์ รมว.คลัง เปิดงาน Thailand Competitiveness Conference 2018 จัดโดยสมาคมการจัดการธุรกิจแห่งประเทศไทย หรือ TMA โดยได้รับความร่วมมือจากผู้บริหารภาครัฐและภาคเอกชนร่วมเสนอความคิดเห็น โดยมี อีรณันท์ ศรีทงส์ ประธานสมาคมฯ พร้อมคณะผู้บริหารต้อนรับ ณ โรงแรมแชงกรี-ลา

ครม.เคาะเก็บเวตออนไลน์ตปท.

นายอภิศักดิ์ ดันดิรวงศ์ รมว.คลัง เปิด
เผยภายหลังการประชุม ครม. ว่า ที่ประชุมเห็น
ชอบร่าง พ.ร.บ.แก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร
เพื่อจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม (แวต) จากผู้
ประกอบการธุรกรรมอิเล็กทรอนิกส์หรืออีบิสิ
เนสในต่างประเทศ ที่ให้บริการจำหน่ายสินค้า
ทางอิเล็กทรอนิกส์ภายในไทย โดยมีรายได้ตั้งแต่
ปีละ 1.8 ล้านบาทขึ้นไป ตามที่กระทรวงการ
คลังเสนอ เพื่อสร้างความเป็นธรรมให้กับ
ผู้ประกอบการขายสินค้าในประเทศ

ทั้งนี้สาระสำคัญได้วางหลักเกณฑ์จัด
เก็บแวตจากผู้ประกอบการที่อยู่นอกประเทศ
ทั้งผู้ที่จำหน่ายสินค้าและผู้ให้บริการดิจิทัล
แพลตฟอร์ม หรือตัวกลางที่เป็นช่องทางทาง
อิเล็กทรอนิกส์ เช่น กูเกิ้ล หรืออะเมซอน

เป็นต้น เพื่อให้การจัดเก็บ
แวตมีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น
และส่งเสริมให้เกิดการ
แข่งขันที่เป็นธรรมระหว่าง
ผู้ประกอบการในประเทศ
และต่างประเทศ

พล.ท.สรรเสริญ
แก้วกำเนิด โฆษกประจำ
สำนักนายกรัฐมนตรี กล่าว
ว่า กฎหมายในปัจจุบันได้
กำหนดไว้ว่าคนที่ซื้อสินค้าออนไลน์จากต่าง
ประเทศ ต้องไปแจ้งเจ้าหน้าที่เพื่อแสดงตนว่า
จะเอาสินค้ามาขายแวต แต่ในทางปฏิบัติไม่มี
ใครไปแจ้งเจ้าหน้าที่สรรพากรว่าซื้อของจาก
ต่างประเทศมาเพื่อขายแวต ขณะที่ตัวบริษัทที่



อภิศักดิ์ ดันดิรวงศ์

จำหน่ายสินค้าหรือให้บริการ
แพลตฟอร์มในต่างประเทศ
ก็ไม่เสียแวต เพราะไม่ได้อยู่
ในประเทศไทย ดังนั้นจึงต้อง
ออกกฎหมายกำหนดให้
บริษัทที่เป็นเจ้าของสินค้า
หรือแพลตฟอร์มในต่าง
ประเทศ ต้องมาจดทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพิ่มในไทย และ
ต้องมาตั้งบริษัทตัวแทนใน

ไทยเพื่อจ่ายภาษีด้วย

“ร่าง พ.ร.บ.ฉบับนี้ออกมาเพื่อเป็นหลัก
การก่อน แม้ว่าในรายละเอียดการปฏิบัติอาจมี
ปัญหาทางเทคนิคอยู่บ้าง เพื่อให้มีโอกาสในการ
พัฒนาต่อไปในอนาคต โดย รมว.คลังได้ชี้แจง
ใน ครม.ว่าถึงแม้กฎหมายออกมาให้บริษัทต่าง
ประเทศจดทะเบียนแวตและตั้งบริษัทตัวแทน
ในไทย แต่จะบังคับให้บริษัทดำเนินการยาก
หรือหากไปปรับหรือลงโทษหากไม่จดทะเบียน
แวตก็ไม่ได้ เพราะอยู่ในต่างประเทศ ซึ่งทุก
ประเทศได้เกิดปัญหาในลักษณะนี้เช่นกัน และ
ถ้าจะกำหนดให้ผู้ซื้อของที่อยู่ในไทยที่ซื้อของ
จากต่างประเทศระบบออนไลน์ ไม่สามารถเอา
วงเงินที่ซื้อมาหักภาษีได้ แต่ก็ยังมีผลกระทบ
ตามมา เช่น บริษัทผู้ขายอาจเพิ่มราคา ทำให้คน
ซื้อซื้อของแพงขึ้น รวมถึงการผลักภาระภาษี
ให้ประชาชนได้รับความเดือดร้อน และอาจมี
ประชาชนบางส่วนคว่ำรัฐบาลที่ทำให้มีรายจ่าย
เพิ่ม จึงไม่มีผลชัดเจนว่าจะมีผลในเชิงบังคับใช้
กฎหมายอย่างเป็นรูปธรรมได้อย่างไร”.



□ บอร์ดใหม่

รายงานข่าวจากทำเนียบรัฐบาลเปิดเผยว่า ที่ประชุม ครม.เห็นชอบการแต่งตั้งคณะกรรมการการยาสูบแห่งประเทศไทยชุดใหม่ ตามที่กระทรวงการคลังเสนอ โดยมีนายระพีพร ศรีมงคล ซีอีโอของบมจ. บัณฑิตไทย (บัณฑิตซี) เป็นประธานกรรมการ รวมทั้งมีนายลวณ แสงสนิท และนายชุตินา หิมากรูณ เป็นกรรมการ ในฐานะผู้แทนกระทรวงการคลัง

กรม.บังคับบริษัทออนไลน์ข้ามชาติจดVAT

ทำเนียบฯ • กรม.ไฟเขียวหลักการร่าง พ.ร.บ.เก็บ VAT จากผู้ประกอบการออนไลน์ในต่างประเทศเจ้าของแพลตฟอร์มต้องมาจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม และตั้งบริษัทตัวแทนในประเทศไทยเพื่อจ่ายค่า VAT

พล.ท.สรรเสริญ แก้วกำเนิด โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรีเปิดเผยว่า ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) เห็นชอบในหลักการร่าง พ.ร.บ.แก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากรว่าด้วยการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มจากผู้ประกอบการธุรกรรม

อิเล็กทรอนิกส์ E-Business ในต่างประเทศ เพื่อให้บริษัทที่เป็นเจ้าของสินค้า เจ้าของแพลตฟอร์ม ต้องมาจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม (VAT) และตั้งบริษัทตัวแทนในประเทศไทย เพื่อจ่ายค่า VAT ให้กับประเทศ แม้ว่าในรายละเอียดการปฏิบัติอาจมีปัญหาทางเทคนิค

สำหรับกฎหมายฉบับนี้ออกมาเพื่อเป็นหลักการก่อน ในรายละเอียดการปฏิบัติอาจจะมีปัญหาในทางเทคนิคอยู่บ้าง แต่ควรจะออกมาเป็นหลักการก่อนเพื่อจะได้

โอกาสในการพัฒนาต่อไปในวันข้างหน้า โดยหลักๆ นั้นในการค้าขายสินค้าแบบอี-คอมเมิร์ซ ที่ซื้อของผ่านระบบอินเทอร์เน็ต หรือระบบออนไลน์ ผู้ประกอบการในต่างประเทศมี 2 แบบ 1.คือเป็นเจ้าของผลิตภัณฑ์ที่ขายของออนไลน์มาให้ลูกค้าในประเทศไทย 2.ไม่ได้เป็นเจ้าของผลิตภัณฑ์ เช่น เจ้าของแพลตฟอร์ม อย่างกูเกิล, อะเมซอน โดยจะต้องมาจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มในประเทศไทย และต้องมาตั้งบริษัทตัวแทนในประเทศ

ไทยเพื่อจะต้องจ่ายค่า VAT ให้กับประเทศนั้นๆ โดยในหลักสากลทั่วโลกได้ปฏิบัติกัน จึงได้กำหนดกฎหมายตัวนี้ขึ้นมา

“แต่ได้ฟังจากนายอภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ รมว.คลัง บอกว่า ยังมีปัญหาในเชิงเทคนิคอยู่ เพราะบริษัทต่างประเทศแม้จะมีกฎหมาย แต่เราไปบังคับเขาค่อนข้างยาก เพราะเขาอยู่ในต่างประเทศ แต่ปัญหานี้ไม่ได้เกิดกับประเทศไทยประเทศเดียว ทุกประเทศเกิดปัญหาแบบนี้เหมือนกันทั้งสิ้น” พล.ท.สรรเสริญกล่าว.

รัฐลดสิทธิ

ประโยชน์ "IHQ"

1

ยึดเกณฑ์ "โออีซีดี"
ห้ามขโมยฐานภาษี

รัฐลดสิทธิประโยชน์ 'IHQ' ยึดเกณฑ์ 'โออีซีดี' ห้ามขโมยฐานภาษี

สรรพากรดึงบริษัทข้ามชาติจดทะเบียนตั้ง "IHQ-ITC" ในไทยได้แล้ว 182 บริษัท "เอกนิติ" ยันไทยได้ประโยชน์จากการลงทุน R&D ของบริษัทข้ามชาติ แจงปรับลดสิทธิประโยชน์ด้านภาษีลง มีผลตั้งแต่ 1 ก.ค. 2561 เหตุต้องปฏิบัติตามเกณฑ์ OECD ที่ห้ามขโมยฐานภาษีคนอื่น

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ อธิบดีกรมสรรพากร เปิดเผย "ประชาชาติธุรกิจ" ว่า ขณะนี้มีบริษัทข้ามชาติเข้ามาใช้สิทธิประโยชน์ตามมาตรการส่งเสริมการจัดตั้งสำนักงานใหญ่ข้ามประเทศ (International Headquarter : IHQ) และมาตรการภาษีสำหรับบริษัทการค้าระหว่างประเทศ (International Trading Centers : ITC) มากขึ้น หลังจากที่มีรัฐบาลเริ่มมีมาตรการส่งเสริมตั้งแต่ปี 2558 โดยมีบริษัทข้ามชาติมาจดทะเบียนจัดตั้งสำนักงานในไทยแล้วรวม 182 บริษัท แบ่งเป็น IHQ จำนวน 155 บริษัท และ ITC จำนวน 27 บริษัท

"มาตรการ IHQ กับ ITC นี้ เป็นตัวที่เราใช้โปรโมตการจ้างงาน ดึงบริษัทต่างชาติให้เข้ามาตั้งสำนักงานในเมืองไทย แต่ทั้งนี้ต้องดำเนินการให้เป็นไปตาม



เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ

เกณฑ์ของ OECD (องค์การเพื่อความร่วมมือทางเศรษฐกิจและการพัฒนา) ด้วย" นายเอกนิติกล่าว

โดยในกรณีที่เมื่อเร็ว ๆ นี้ กรมสรรพากรได้เสนอคณะรัฐมนตรี (ครม.) มีมติเห็นชอบปรับลดสิทธิประโยชน์มาตรการภาษีเพื่อส่งเสริมการจัดตั้งสำนักงานใหญ่ข้ามประเทศ (IHQ) ในส่วนค่าสิทธิที่ได้รับจากวิสาหกิจในเครือลงนั้น ก็ถือเป็นการปฏิบัติตามเกณฑ์ OECD หรือปฏิบัติตามกติกาของโลกนั่นเอง

"เนื่องจาก OECD เหมามีการออกเกณฑ์มาว่า การออกมาตรการต้องไม่เป็นการไปขโมยฐานภาษีคนอื่น ซึ่งแปลว่าการที่ไทยจะมีมาตรการสนับสนุน

ให้ต่างชาติมาจดทะเบียนตั้ง IHQ ในประเทศไทย แล้วพวกค่าสิทธิ ค่าลิขสิทธิ์ต่าง ๆ ที่มาตรการเดิมไม่ได้ระบุไว้ว่าเป็นของใคร แต่บริษัทนั้น ๆ อาจจะไปคิดค่าลิขสิทธิ์ที่ประเทศอื่น แล้วมาจดทะเบียน IHQ ในเมืองไทย ก็เหมือนเราไปแย่งฐานภาษีเขา มา ดังนั้นหากจะให้สิทธิภาษีในส่วนนี้ ก็ให้เฉพาะลิขสิทธิ์ที่เกิดในเมืองไทยเท่านั้น" นายเอกนิติกล่าว

อธิบดีกรมสรรพากรกล่าวว่า แม้จะปรับลดสิทธิประโยชน์ลงบ้าง แต่ก็ยังสามารถดึงดูดต่างชาติให้เข้ามาได้ และยังก่อให้เกิดเรื่องการพัฒนา (R&D) มากขึ้น เพราะบริษัทที่จะเข้ามาจดทะเบียนจัดตั้งในเมืองไทย จะต้องมีการลงทุนด้าน R&D นี้ด้วย

ขณะที่ในปีงบประมาณ 2561 นี้ กรมสรรพากรมั่นใจว่า จะจัดเก็บภาษีได้ตามเป้าหมายที่ 1.86 ล้านล้านบาท และในปีงบประมาณ 2562 ตั้งเป้าไว้ที่ 2 ล้านล้านบาท ซึ่งการเพิ่มประสิทธิภาพจัดเก็บภาษีนั่น จะใช้ระบบอิเล็กทรอนิกส์มากขึ้น

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ที่ประชุม ครม. เมื่อวันที่ 19 มิ.ย. 2561 ที่ผ่านมา ได้มีมติเห็นชอบให้ปรับปรุงมาตรการ

ประชาชาติ ธุรกิจ

Prachachart Turakij
Circulation: 120,000
Ad Rate: 1,350

Section: First Section/การเงิน

วันที่: พุธที่ 19 - อาทิตย์ 22 กรกฎาคม 2561

ปีที่: 41

ฉบับที่: 5063

หน้า: 12(บน), 11

Col.Inch: 66.05

Ad Value: 89,167.50

PRValue (x3): 267,502.50

คลิป: สี่สี่

หัวข้อข่าว: รัฐลดสิทธิประโยชน์ 'IHQ' ยึดเกณฑ์ 'โออีซีดี' ห้ามขโมยฐานภาษี

ภาษีเพื่อส่งเสริมการจัดตั้งสำนักงาน
ใหญ่ข้ามประเทศ ในส่วนค่าสิทธิที่ได้
รับจากวิสาหกิจในเครือ โดยให้ยกเว้น
พระราชกฤษฎีกา ยกเลิกสิทธิประโยชน์
ทางภาษีเดิมเกี่ยวกับค่าสิทธิที่ IHQ
ได้รับจากวิสาหกิจในเครือและกำหนด
สิทธิประโยชน์ทางภาษีใหม่ โดยให้สิทธิ
ประโยชน์ภาษีเฉพาะค่าสิทธิที่เกิดจากผล
การวิจัยและพัฒนาของ IHQ ที่กระทำ
ขึ้นในประเทศไทยเท่านั้น

โดยสิทธิประโยชน์ทางภาษีที่ปรับปรุง
ใหม่ ได้แก่ 1) ลดอัตราภาษีเงินได้
นิติบุคคลให้แก่ IHQ เหลือ 10% ของ
กำไรสุทธิ จากเดิมเสีย 20% สำหรับ
ค่าสิทธิที่ได้รับจากวิสาหกิจในเครือใน
ประเทศไทย เฉพาะค่าสิทธิที่เกิดจากผล
การวิจัยและพัฒนาของ IHQ ที่กระทำ
ขึ้นในประเทศไทย หรือจ้างผู้อื่นกระทำ
ขึ้นในประเทศไทย และ 2) ยกเว้นภาษี
เงินได้นิติบุคคลให้แก่ IHQ สำหรับ
ค่าสิทธิที่ได้รับจากวิสาหกิจในเครือใน
ต่างประเทศ เฉพาะที่เกิดจากผลการ
วิจัยและพัฒนาของ IHQ ที่กระทำขึ้นใน
ประเทศไทย หรือจ้างผู้อื่นกระทำขึ้นใน
ประเทศไทย ทั้งนี้ มีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 1 ก.ค. 2561 เป็นต้นไป

TAX

กรมสรรพากรชัดเจน 2 เดือน

เคาะภาษีคริปโต

> 20

2เดือนเคาะ'ภาษีคริปโต'

สรรพากรจ่อเว้นแวก
ให้นิติบุคคล ส่วนหักภาษี
ณ ที่จ่ายยังมีข้อถกเถียง

กรุงเทพธุรกิจ ● กรมสรรพากรคาดใช้เวลา 2 เดือนเคาะเกณฑ์เก็บภาษีสินทรัพย์ดิจิทัล เบื้องต้นเล็งพิจารณาแยกแวกเว้นให้นิติบุคคลเพิ่มเติมหลังยกเว้นให้บุคคลธรรมดา ส่วนวิธีการเก็บทั้งเทรดคริปโตฯ และระดมทุนผ่านโทเคนยอมรับยังมีข้อถกเถียงหลายประเด็น โดยเฉพาะกรณีหักภาษี ณ ที่จ่าย ย้ำต้องพิจารณาให้รอบคอบพร้อมค้นหาทางออกให้ทุกฝ่าย

นายปิ่นสาย สุรัสวดี ผู้อำนวยการกองวิชาการแผนภาษี กรมสรรพากรเปิดเผยว่า ขณะนี้กรมสรรพากรอยู่ระหว่างเปิดรับฟังและแลกเปลี่ยนความคิดเห็นกับทุกฝ่าย เพื่อกำหนดรายละเอียดวิธีการเก็บภาษีตามพระราชกำหนดแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 19) พ.ศ.2561 คาดว่าน่าจะมีความชัดเจนในอีก 2 เดือนข้างหน้า

เบื้องต้นนโยบายการจัดเก็บภาษีจากผู้ซื้อขายและผู้ระดมทุนในสินทรัพย์ดิจิทัล (Digital Asset) กรมสรรพากรอยู่ระหว่างการหารือกับสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) และสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) เช่น กรณียกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่ม (Vat) ให้แก่บุคคลธรรมดาที่ซื้อขายทรัพย์สินดิจิทัลผ่าน Exchange ทำแน่นอน แต่กำลังพิจารณาเพิ่มเติมยกเว้นภาษีดังกล่าวให้แก่นิติบุคคลด้วย หรือสุดท้ายแล้วอาจจะยกเว้นเฉพาะบางจุดให้

ขณะที่การกำหนดอัตราภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่ายของเงินได้ที่นิติบุคคลได้รับจากสินทรัพย์ดิจิทัลในอัตรา 15% ของ



เงินได้ โดยนโยบายภาษีสำหรับผู้ซื้อขายและผู้ระดมทุนผ่าน Token Digital เพื่อการลงทุน (Equity Token) ยังมีข้อถกเถียงในหลายประเด็นทั้ง แต่ก็พยายามจะหาทางออกที่ดีที่สุด เช่น หักให้น้อยที่สุด หรือทำเป็นขั้นบันได เป็นต้น "รูปแบบของ Token Digital มีหลากหลาย ซึ่งการเก็บภาษีจะต้องแตกต่างกันไป และยังมีประเด็นที่ถกเถียงกันอยู่ เช่น การขายคริปโตฯ เหมือนกันแต่มีรายได้ทั้งมาจากการซื้อขายและการขุด โดยที่การตีความนิยามของทุนต่างกัน แต่กฎหมายอยู่ในข้อเดียวกัน หรือกรณีการเก็บของกลุ่มมายนึงว่าจะเก็บภาษีหอดเดียวหรือสองหอด และติดประเด็นภาษีหัก ณ ที่จ่าย เป็นต้น อย่างไรก็ตามเราพยายามหาจุดรวมให้ได้ พยายามรับฟังความเห็นแต่ละเกณฑ์ที่จะจัดเก็บ หากมีข้อติดขัดก็อาจจะยกเว้นบางอย่างเพื่อพยายามหาทางออกที่ดีที่สุดสำหรับทุกกลุ่ม ไม่ทำให้เกิดภาระภาษีที่มากเกินไป อย่างผลักดันให้เกิด"

เขากล่าวเพิ่มเติมในการบรรยายในหัวข้อ "จับตาภาษีของทรัพย์สินดิจิทัล ปูทางสู่การลงทุนระยะยาว" ในหลักสูตรคริปโตแอสเซท เรวโวลูชัน หรือคาร์ โดยสมาคมฟินเทคแห่งประเทศไทย ร่วมกับ บริษัท ไอโครา จำกัด ว่า ขณะนี้กฎหมายที่อยู่ระหว่างการดำเนินการ คือ ยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่มให้แก่บุคคลธรรมดาที่ซื้อขายทรัพย์สินดิจิทัลผ่าน Exchange และกำหนดอัตราภาษีเงินได้

หัก ณ ที่จ่ายของเงินได้ที่นิติบุคคลได้รับจากสินทรัพย์ดิจิทัลในอัตรา 15% ของเงินได้

สำหรับการจัดเก็บภาษีจาก Digital Asset กรมสรรพากร มองว่า สินทรัพย์ดิจิทัลเป็นทรัพย์สินที่ไม่มีรูปร่าง การขายสินทรัพย์ดิจิทัลเป็นขายสินค้าอย่างหนึ่งธุรกรรมที่เกี่ยวกับสินทรัพย์ดิจิทัลมีการะภาษีเหมือนกับธุรกรรมเกี่ยวกับทรัพย์สินหรือสินค้านั้นๆ คือภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคล และภาษีมูลค่าเพิ่ม

โดยการจัดเก็บภาษีจากการลงทุนในคริปโตเคอเรนซี กรณี Trading (ซื้อขายไป) ภาระภาษีที่เกิดขึ้น หักภาษีเงินได้ ณ ที่จ่ายและรวมคำนวณปลายปี รวมถึงยกเว้น Vat ให้กับบุคคลธรรมดา ซึ่งภาษีหัก ณ ที่จ่ายถ้าฐานเงินได้บุคคลธรรมดาคำนวณภาษีต่ำกว่า 15% จะได้คืนทั้งหมด แต่ถ้าเป็นฐานเงินได้นิติบุคคล ต้องเสียสภาพคล่องไปก่อน จากการคำนวณภาระต้นทุน แต่อาจจะไม่ต้องเสียภาษีปลายปี

นอกจากนี้หากเป็นการซื้อขายในตลาดผ่าน Exchange กรมสรรพากรขอความร่วมมือ Exchange ช่วยหักและนำส่งเฉพาะกำไรเท่านั้นให้กับกรมสรรพากร โดย Exchange ต้องมีการบันทึกต้นทุนของแต่ละคนหรือสอบถามไป และเมื่อธุรกรรมเกิดในเดือนนี้จะต้องนำส่งภายในวันของเดือนถัดไป หากซื้อขายนอก Exchange แบบ P2P ทั้งซื้อขายในและต่างประเทศ ผู้จ่ายเงินได้ต้องหักและนำส่งเองอย่างตรงไปตรงมา

นายกษส้งฟัน'ร้านธงฟ้า'ทุจริตเก็บแวดเพิ่ม

กรุงเทพธุรกิจ • นายกษส้งฟัน

ร้านธงฟ้าทุจริต เก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม 7% กับประชาชนที่ใช้บัตรคนจนอุดหนุนสินค้า ทำให้โครงการที่ดีได้รับความเสียหาย ระบุนักบัตรคนจนขึ้นรถไฟฟ้าสาย สีน้ำเงิน-ม่วง ได้ตั้งแต่วันที่ 20 ก.ค.นี้

พล.ท.สรรเสริญ แก้วกำเนิด โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เปิดเผยภายหลังการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ว่า ในการใช้บัตรสวัสดิการแห่งรัฐ หรือบัตรคนจน ได้มีเจ้าของร้านค้าธงฟ้า ประชาธิปไตยที่เข้าร่วมโครงการการให้ความช่วยเหลือผ่านบัตรคนจน เรียกเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม 7% กับผู้มีรายได้น้อย ที่นำบัตรคนจนไปอุดหนุนสินค้า ซึ่งในปัจจุบันการลงทะเบียนเพียงการเพิกถอนการจดทะเบียนและการยึดเครื่องบัตรบัตร หรืออิตีซีซีคืนเท่านั้น ซึ่ง พล.อ.ประยุทธ์

จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี ได้สั่งการให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องไปทบทวนการเพิ่มเติม หรืออาจดำเนินคดีทางกฎหมายกับบรรดาเจ้าของร้านค้าธงฟ้าประชาธิปไตยที่ผิดให้มิโทษเพิ่มขึ้น

“ปัญหาที่เกิดขึ้นนายกฯให้ความสำคัญมาก เพราะทำให้นโยบายของรัฐบาลต้องถูกประชาชนมองในแง่ลบ จึงควรดำเนินคดีให้ถึงที่สุด เพราะมีเจตนาฉ้อโกงประชาชนที่เป็นคนจนซึ่งจะเป็นตัวอย่างป้องปรามไม่ให้เกิดเหตุทุจริตต่อไป”

นอกจากนี้ กระทรวงคมนาคม รายงานครม.ว่า คนที่มีบัตรผู้มีรายได้น้อย ใช้ขึ้นรถไฟฟ้าสายสีน้ำเงินและสายสีม่วง ได้ตั้งแต่วันที่ 20 ก.ค.นี้เป็นต้นไปโดยนำ

บัตรคนจนไปลงทะเบียนที่สถานีรถไฟฟ้าให้เรียบร้อย ซึ่งเปิดให้ลงทะเบียนมาตั้งแต่วันที่ 6 ก.ค.ที่ผ่านมาแล้ว

ขณะเดียวกันตั้งแต่วันที่ 1 ต.ค.2561 เป็นต้นไปจะสามารถใช้บัตรคนจนโดยสารรถประเภทอื่นได้เพิ่มขึ้น ทั้งแอร์พอร์ตลิงค์ รถโดยสารชสก. รถไฟฟ้าใต้ดิน ยกเว้นรถไฟฟ้าบีทีเอส ซึ่งเป็นคู่สัญญากับ กทม. ที่ไม่สามารถใช้บัตรคนจนได้

ส่วนความคืบหน้าเรื่องบัตรคนจน กระทรวงการคลังรายงานให้ครม.ทราบ ว่าตั้งแต่วันที่ 1 ต.ค.2560-11 มิ.ย.2561 ได้จ่ายเงินให้แก่หน่วยงานและร้านค้าที่รับบัตรสวัสดิการแห่งรัฐหรือบัตรคนจนแล้วรวม 30,716 .44 ล้านบาท ขณะที่มี

คนจนที่มีสิทธิมารับบัตรแล้ว 11.06 ล้านราย จาก 11.4 ล้านรายที่เข้ามาลงทะเบียนกับรัฐ หรือคิดเป็น 96%

ด้านร้านค้าที่เข้าโครงการรับบัตรคนจนมีจำนวนรวม 45,655 แห่งที่รวมทั้งร้านธงฟ้าประชาธิปไตยและร้านค้าประชาธิปไตยของกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมือง ร้านก๊าซหุงต้ม รถบขส. และรถไฟ โดยวางเครื่องอิตีซีซีแล้ว 30,460 เครื่อง คงเหลืออีก 15,195 เครื่องที่เป็นส่วนของร้านธงฟ้าฯ 9,023 เครื่องและ ร้านก๊าซ 6,172 เครื่อง ซึ่งครม.ได้หารือกันแล้วเห็นว่าระหว่างที่รอเครื่องอิตีซีซีที่เหลือ ร้านค้าควมนำเงินสด แอปพลิเคชันเงินประจํารัฐของธนาคารกรุงไทยมาใช้แทนได้

ออมสินไม่หวั่นครุเบี้ยวหนี้

โพสต์ทูเดย์ - ออมสินเชื่อปมหนี้ครุไม่บานปลาย มีแค่ 1% จงใจเบี้ยว ยันช่วยเหลือครูเต็มที่ติดดอกต่ำ พร้อมช่วยปรับโครงสร้างหนี้ปลอดชำระเงินต้น

นายชาติชาย พยุหนาวีชัย ผู้อำนวยการธนาคารออมสินเปิดเผยถึงกรณีกลุ่มวิชาชีพครูกว่า 100 คน ประกาศปฏิญาณมหาสารคาม เรียกร้องให้รัฐบาลและธนาคารออมสินพักหนี้ลดดอกเบี้ยเงินกู้เหลือ 1% แก่โครงการฌาปนกิจสงเคราะห์ช่วยเพื่อนครูและบุคลากรทางการศึกษา (ช.พ.ค.) ตั้งแต่วันที่ 1 ต.ค.เป็นต้นไป พร้อมชักชวนลูกหนี้ ช.พ.ค.ทั่วประเทศ 4.5 แสนคน ยุติการชำระหนี้กับธนาคารออมสินวันที่ 1 ส.ค.นี้ว่า ธนาคารคงไม่ต้องไป

หาวิธีชี้แจงอะไร เพราะลูกหนี้ออมสินในโครงการ ช.พ.ค. ส่วนใหญ่ 99% เป็นลูกหนี้ที่ดี มีเพียงไม่ถึง 1% ที่มีปัญหาและไม่อยากผ่อนชำระคืน ดังนั้นเชื่อว่าหลังวันที่ 1 ส.ค. ลูกหนี้ครุส่วนใหญ่ยังจะผ่อนชำระหนี้เป็นปกติอยู่ และเมื่อยืมเงินใครมาก็ต้องชำระคืน ยิ่งเป็นแม่พิมพ์ของชาติด้วยก็ต้องเป็นแบบอย่างที่ดีของเยาวชน

นายชาติชาย กล่าวว่า ที่ผ่านมามาธนาคารได้พยายามช่วยเหลือลูกหนี้ครุมาตลอด ไม่ได้ทำสัญญาเงินกู้แบบไม่เป็นธรรม ซึ่งได้มีการรับหนี้นอกกรอบของครุเข้ามาอยู่กับออมสินทั้งหมด และคิดดอกเบี้ยต่ำ 6-6.5% ต่อปี ซึ่งต่ำกว่าเพดานที่ธนาคารแห่งประเทศไทย

กำหนดสูงสุดปีละ 28% และน้อยกว่าหนี้นอกระบบคิดถึงเดือนละ 10% นอกจากนี้ยังขยายเวลาการผ่อนชำระถึง 30 ปี ให้เลือกใช้บุคคลค้ำประกัน หรือการทำประกันชีวิตกับธนาคารไว้เป็นหลักประกันได้

ปัจจุบันยังช่วยเหลือปรับโครงสร้างหนี้ให้ครู หากผ่อนชำระแล้วเหลือเงิน 30% ของเงินเดือน จะช่วยเหลือให้ผ่อนแค่ดอกเบี้ย แต่ไม่ต้องส่งเงินต้น แต่หากผ่อนแล้วเหลือเงิน 15-30% ไม่ต้องผ่อนเงินต้น และผ่อนดอกเบี้ยเพียงแค่ครึ่งเดียว และถ้าผ่อนแล้วเหลือเงินน้อยกว่า 15% ไม่ต้องผ่อนเงินต้น แต่ผ่อนดอกเบี้ยเพียง 25% และลดดอกเบี้ยให้ลูกหนี้ที่มีประวัติผ่อนชำระดี 0.5-1% ■

เดลินิวส์

ครูก่อหนี้คือผู้ยุติปัญหา

เป็นประเด็นที่ถูกสังคมวิพากษ์วิจารณ์ถึงความไม่เหมาะสมเป็นอย่างมาก สำหรับผู้ประกอบการวิชาชีพครูที่เป็นแม่พิมพ์ของชาติ เมื่อมีการโพสต์คลิปวิดีโอในโซเชียลมีเดียของครูกลุ่มหนึ่งที่ประกาศปฏิญาณมหาสารคาม วันที่ 14 กรกฎาคมที่ผ่านมา ให้ 1) รัฐบาล และธนาคารออมสินพักหนี้สวัสดิการเงินกู้การอุปถัมภ์สงเคราะห์ช่วยเหลือครูและบุคลากรทางการศึกษา (ช.พ.ค.) ทุกโครงการตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคมนี้เป็นต้นไป 2) ลูกหนี้ ช.พ.ค.จำนวน 4.5 แสนคนจะยุติการชำระหนี้ผ่านธนาคารออมสิน ตั้งแต่วันที่ 1 สิงหาคมนี้เป็นต้นไป

ต่อมา นายอวยชัย วัฒนา ประธานเครือข่ายองค์กรวิชาชีพครูแห่งประเทศไทย ได้อธิบายเหตุผลว่า เป็นเพราะการช่วยเหลือของธนาคารมิได้เป็นไปตามเป้าหมาย ทำให้เพื่อนครูและบุคลากรทางการศึกษาได้รับความเดือดร้อน แบกรับภาระหนี้สินจากการคิดดอกเบี้ยที่ปรับสูงขึ้นเรื่อย ๆ และการหักเงินแต่ละเดือนส่วนใหญ่จะเป็นค่าดอกเบี้ย ส่วนเงินต้นน้อยมาก ทั้งยังบังคับให้ครูผู้ต้องหาประกันชีวิตเพิ่มโดยที่ไม่ได้รับประโยชน์อันใด พร้อมเปรียบเทียบปัญหาครูที่ได้รับความเดือดร้อนนี้เหมือนบ้านครูถูกไฟไหม้หรือถูกโจรปล้น แต่การช่วยเหลือครูไม่เป็นธรรม แล้วจะมากล่าวหาว่าครูเป็นโจรเป็นผู้สร้างปัญหาได้อย่างไร

ขณะที่นายพินิจศักดิ์ สุวรรณรังค์ เลขาธิการคณะกรรมการข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา (ก.ค.ศ.) ปฏิบัติหน้าที่ เลขาธิการคณะกรรมการส่งเสริมสวัสดิการและสวัสดิภาพครูและบุคลากรทางการศึกษา (สสค.) ระบุว่า ที่ผ่านมามีได้แก้ปัญหาไปเปลาะหนึ่ง ถือเป็นเรื่องละเอียดอ่อนที่ต้องทำความเข้าใจกับครู หากยุติการชำระหนี้โดยผู้เป็นหนี้เกิน 1 ล้านบาท ธนาคารอาจฟ้องร้องขอให้ศาลสั่งเป็นบุคคลล้มละลาย ทำให้ขาดคุณสมบัติการเป็นครู ถ้าครูไม่จ่ายหนี้ ธนาคารออมสินก็จะมีปัญหากับธนาคารแห่งประเทศไทย จึงไม่ควรแก้ปัญหาที่ปลายเหตุ แต่ควรหารือและเสนอแนะว่าครูที่เกิดปัญหามีกี่คน เพื่อปรับโครงสร้างหนี้หรือช่วยเหลือในรูปแบบอื่นใด มิใช่ไม่จ่ายหนี้เลย

ต้องยอมรับว่า ครูที่มีปัญหาเป็นเพียงบางส่วนมิใช่ทั้งหมด และบางคนก็เคยกู้เงินจากแหล่งเงินอื่นด้วย พอทางอื่นมีมาแล้วให้ธนาคารออมสินช่วย โดยไม่มีโอกาสตรวจสอบเครดิตแต่ละคน พอปล่อยกู้แล้วจึงทราบว่าบางคนไม่มีกำลังจ่ายชำระหนี้คืน เราเชื่อว่าปัญหานี้เหมือนสุภาษิตที่ว่า “เรียนผูกต้องเรียนแก้” เมื่อคนเรารู้วิธีทำ หรือสร้างปัญหาขึ้นมาก็ต้องรู้จักหาทางแก้ปัญหา รัฐบาลกระทรวงศึกษาธิการ หรือธนาคารออมสิน เป็นเพียงผู้ช่วยเหลือบรรเทาปัญหาเท่านั้น ส่วนผู้ยุติปัญหาที่แท้จริงคือ “ครูผู้ก่อหนี้” หากชักดาบเบี้ยวหนี้แล้วจะเป็นแม่พิมพ์ที่ปลูกฝังสั่งสอนเด็กและเยาวชนของชาติที่เป็นลูกศิษย์ลูกหาให้เป็นคนดีในสังคมได้อย่างไร.



ถล่มยับ!!

13

"ครูเบี้ยวหนี้"

ศักดิ์ศรีข้าราชการครูอยู่ที่ไหน?



ครูชักดาบ ขอผ่อนผันหนี้ธนาคารออมสิน สังคมไม่พอใจกับการที่ครูออกมาเรียกร้องให้รัฐช่วยเหลือ ครูเบี้ยวหนี้แล้วจะสอนเด็กยังไง ทนายชื่อดังขึ้นนักเรียนสืบสวนว่าสิ่งที่ครูทำถูกต้องหรือไม่ ถ้าครูทำได้ข้าราชการอื่นๆ ก็ทำได้!!

● การกระทำเหมาะสมกับคำว่า "ครู" ไหม?

"ข้าพเจ้าขอประกาศว่า ข้อ 1 ขอให้รัฐบาล และธนาคารออมสินพักหนี้โครงการ ช.พ.ค. (โครงการพัฒนากิจสงเคราะห์ช่วยเหลือเพื่อนครู และบุคลากรทางการศึกษา) ทุกโครงการตั้งแต่วันที่ 1 ต.ค. 61 เป็นต้นไป ข้อ 2 ลูกหนี้จำนวน 450,000 คน จะดำเนินการยุติการชำระหนี้กับธนาคารออมสิน ตั้งแต่วันที่ 1 ส.ค. 61 เป็นต้นไป ไซโย ไซโย ไซโย"

นี่เป็นเสียงของคณะครูที่ร่วมลงนาม ว่าด้วย "ปฏิญญามหาสารคาม" เพื่อพักหนี้ ช.พ.ค. ที่นับว่าเป็นความอัปยศอันสูงของคนที่ขึ้นชื่อว่าเป็น ครู ผู้ที่มีหน้า มีหน้าตาในสังคมที่มีลูกศิษย์

และผู้คนนับถือมากมาย

สังคมตั้งคำถามทำไมจึงหาทางออกด้วยการประกาศไม่ใช้หนี้ ทั้งที่จุดเริ่มต้นของปัญหาคือการสร้างหนี้ คนอื่นเขาเป็นหนี้กันเยอะแยะทำไมเขาถึงจ่ายได้ เงินที่กู้ไปก็เพื่อความสุข และประโยชน์ของตัวเองทั้งนั้น บางทีรถที่ขับ บ้านที่อยู่ บางส่วนก็เป็นเงินที่กู้มาทั้งนั้น ได้ประโยชน์ไปแล้วก็มารวมตัวกันทำแบบนี้ประกาศฝ่ายเดียวว่าจะดชำระหนี้ มันคือความคิดที่ผิดพลาดครูที่ดี ครูที่ฉลาด จะไม่ทำแบบนี้

จากการหาข้อมูลของทิมข่าว สาเหตุที่ครูประกาศเบี้ยวหนี้ในครั้งนี้ สาเหตุอ้างว่ามาจากการรับภาระดอกเบี้ยที่หนัก ยกตัวอย่างเช่น หากกู้เงินมา 1.2 ล้านบาท หักเงินเดือนละ 7,000 บาท ซึ่งหากส่งเงินมาในระยะเวลา 7 ปี เงินต้นจะลดลงเพียง 100,000 บาท ยอดหนี้ยังอยู่ที่ 1.1 ล้านบาท

นอกจากนี้ ทางธนาคารยังให้ทำประกันชีวิตเพื่อประกันความเสี่ยงของธนาคารออมสิน โดยบังคับหักเงินค่าประกัน 10 ปี

ถล่มยับ!!

"ครูเบี้ยวหนี้"

ศักดิ์ศรีข้าราชการครูอยู่ที่ไหน?

งวดเดียว 80,000-200,000 บาท รวมแล้วกว่า 1 แสนล้านบาท โดยผู้กู้ไม่ได้รับประโยชน์หรือดอกผลจากเงินจำนวนดังกล่าวเลย แต่ผู้ได้รับประโยชน์มหาศาลคือ บริษัทประกัน ธนาคารออมสิน และหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง

ขณะที่ครูเอกชนรายหนึ่งก็ได้ออกมาเปิดเผยลงพื้นที่บางส่วนที่ว่า ตนเป็นครูเอกชน จนๆ เงินเดือน 15,000 บาท กู้มา 6 แสนบาท ทุกวันนี้อายครบทุกงวดไม่เคยคิดว่าต้องขอให้รัฐบาลหรือธนาคารออมสินยกหนี้ให้ เพราะเงินกู้ ช.พ.ค.ให้ครูกู้แบบไม่มีหลักทรัพย์มาวางค้ำประกันกับธนาคาร

"บางคนบอกว่า จ่ายไปก็เป็นดอกเบี้ยทั้งหมดเลยมาไว้มอบบอกได้เลย คนที่บอกว่าเป็นดอกเบี้ยทั้งหมดคือคุณไม่ได้จ่ายหนี้ ค้างหลายเดือน พอจ่ายไปเดือนนี้ มันก็ไปตัดหนี้คงค้างได้ทั้งหมดก่อน มันจึงมีแต่ดอกเบี้ย ถ้าจ่ายทุกงวดมันจะลดต้นลดดอก แต่ช่วงแรกๆ เงินต้นจะลดน้อย แค่นั้น ตอนนี้กดดันหนักไปก่อน เงินที่เอามากก็เอามาลงทุนไม่ใช่เอามาซื้อรถขับ หรือ

เที่ยวต่างประเทศ ไม่มีที่ไหน ให้ดีกว่านี้แล้ว"

สิทธิประโยชน์ของครูทุกวันนี้ คือหากครอบครัวป่วยรักษาฟรี ลูกได้เรียนฟรี เงินเดือนขึ้นตามขั้น มีสิทธิ และโอกาสในการกู้ยืมมาก และวงเงินค่อนข้างสูง ดอกเบี้ยก็ไม่แพง สวัสดิการต่างๆ พวกคุณถือว่าดีกว่าหลายๆ อาชีพ และที่สำคัญอาชีพครูคืออาชีพที่มีเกียรติ เป็นอาชีพที่ต้องเป็นพ่อพิมพ์แม่พิมพ์ที่ดีของชาติ แล้วคนเหล่านี้เป็นแม่พิมพ์ที่ดีสมกับคำว่าครูหรือยัง

ความถูกต้องอยู่ที่ไหน เพราะช่วงที่ครูมีหนี้ นอกกระบบรัฐบาลก็ยื่นมือเข้าไปช่วย ด้วยการให้กู้เงินจากธนาคารออมสินไปใช้หนี้ที่กู้มาจากหนี้ในระบบที่มีดอกเบี้ยถูกกว่า แต่ก็ยังจ่ายไม่ไหว ให้มาปรับโครงสร้างหนี้ใหม่ก็ไม่เอา เป็นครูประเภทไหนกันเชียวที่กล้าคิด กล้าทำอย่างนี้ไม่ละอายใจ เป็นเช่นนี้จะสอนนักเรียนได้อย่างไร ขนาดตัวเองยังโกง แล้วจะสอนเด็กนักเรียนให้เป็นคนดีได้อย่างไร

อ่านต่อ 14

ด้าน **พินิจศักดิ์ สุวรรณรังค์** เลขาธิการคณะกรรมการข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา (ก.ค.ศ.) กล่าวว่าก่อนหน้านี้ สกสค. และธนาคารออมสิน ได้ทำบันทึกข้อตกลงร่วมกันเพื่อช่วยแก้ไขปัญหาหนี้สินของสมาชิก ช.พ.ค. ตามนโยบายของรัฐบาล โดยสำนักงานสกสค.ขอไม่รับเงินสนับสนุนจากธนาคารออมสินตามข้อตกลงเดิม แต่ให้นำเงินดังกล่าวประมาณปีละ 2,000 กว่าล้านบาทไปลดอัตราดอกเบี้ยให้แก่ลูกหนี้ที่มีวินัยทางการเงินดี

● “ผิดกฎหมาย” ไม่ร้ายแรงเท่า “ผิดจริยธรรมครู”

ในแง่ของทางกฎหมายที่ครูออกมาเรียกร้องแบบนี้ อาจไม่ได้ผิดกฎหมายถึงขั้นรุนแรง เป็นเรื่องการผิดนัดชำระหนี้ธรรมดา ใครก็สามารถฟ้องร้องได้ ไม่ถือว่าเป็นเรื่องร้ายแรง แต่ในเรื่องจริยธรรมแล้วถือว่าเป็นเรื่องที่ร้ายแรงสำหรับคนเป็นครู

เพื่อไขข้อข้องใจเรื่องกฎหมายทางทีมข่าว **ผู้จัดการ Live** จึงได้สอบถามไปยัง **เกิดผล แก้วเกิด** ทนายความชื่อดัง ถึงประเด็นเรื่อง การที่ครูออกมากล่าวหา “ปฏิญญา มหาสารคาม” เพื่อหยุดชำระหนี้ จึงได้ทราบว่า ไม่มีความผิดในทางกฎหมายอาญาแต่มีความผิดในทางแพ่ง หากไม่ส่งเงินตามข้อตกลงทางธนาคารก็มีสิทธิ์ที่จะฟ้องร้องเรียกเงินคืนได้

“หากครูผิดนัดตั้งแต่ 3 งวดขึ้นไป ธนาคารก็จะมีสิทธิ์ทวงสัญญากับครูที่เป็นหนี้ และผู้ค้ำประกัน พร้อมทั้งระยะเวลาที่ครูไม่จ่าย รวมจนกว่าศาลจะมีคำพิพากษาจนถึงที่สุด และในการชำระหนี้ ดอกเบี้ยจะเพิ่มขึ้นเรื่อยๆ ก่อให้เกิดความเสียหายทั้งระบบ ทั้งส่วนของครูที่เป็นผู้



ยืม และส่วนของผู้ค้ำประกัน

ในส่วนของธนาคารก็จะเกิดการขาดสภาพคล่องเนื่องจากจำนวนผู้กู้เยอะ มีสมาชิกตั้ง 4 แสนคน ก็เป็นเหตุให้ธนาคารได้รับความเสียหายด้วย ซึ่งมันเป็นเรื่องปัญหาของครูแต่มันไปกระทบถึงธนาคาร และกระทบกับประชาชนที่จะต้องใช้บริการกับทางธนาคารไปด้วย เหมือนกระทบทั้งระบบจากการกระทำเพียงกลุ่มเดียว”

ทั้งนี้ ทนายชื่อดัง ยังอ้างอีกว่าพฤติกรรมและการกระทำของครูยังทำให้นักเรียนสับสนว่าสิ่งที่ครูทำถูกต้องหรือไม่ถูกต้อง การที่ใครเป็นหนี้สักคนหนึ่ง อยู่ๆ ประกาศออกมาว่าไม่จ่ายหนี้ทั้งๆ ที่ไม่มีการเจรจาหรือแม้แต่กระทั่งธนาคารออมสินเองก็เคยแจ้งว่ามีการนัดไปทวงสัญญาปรับปรุงโครงสร้างหนี้มาแล้ว แต่ว่าครูเหล่านั้นกลับไม่ได้ปฏิบัติตามเงื่อนไข เมื่อไม่สามารถปฏิบัติตามเงื่อนไขได้ เหตุการณ์เหล่านั้นจึงเกิดขึ้น

“ปัญหาที่ตามมาอีกก็คือ ถ้าเกิดครูขอพักชำระหนี้ของ ช.พ.ค.ได้ แล้วหนี้อื่นๆ ครูไม่รวมตัวประท้วงกันอีก

หรือ ครูจะไม่ใช้หนี้กันสักอย่างเลยหรือ ซึ่งไม่ใช่หนี้อย่างเดียวมันคือหนี้อย่างอื่นด้วย ทรัพย์สินอื่นๆ หรือแม้กระทั่งหน่วยงานต่างๆ ที่เกี่ยวข้อง ถ้าหน่วยงานอื่นทำได้บ้างสังคมไทยจะเป็นเช่นไรต่อไป ขนาดครูที่เป็นต้นแบบก็เกิดภาพลักษณ์ในสิ่งที่ไม่ดี

หลังจากการประกาศปฏิญญา ครูยังได้ออกมาอธิบายเพิ่มเติมอีกว่า เป็นการขอพักชำระหนี้ชั่วคราวเท่านั้น แต่ในขณะที่ประกาศใน "ปฏิญญามหาสารคาม" ที่อ่าน ไม่ได้พูดถึงการชำระหนี้ แต่พูดถึงเรื่องการงดชำระหนี้ ซึ่งเป็นการเรียกร้องในสิ่งที่มันผิดสัญญา"

ทั้งนี้ อวยชัย วัฒนา ประธานเครือข่ายองค์กรวิชาชีพครูแห่งประเทศไทย ยังได้ออกมาเผยเพิ่มเติมอีกหลังจากมีการกล่าวปฏิญญามหาสารคาม สำคัญๆ ไม่ได้ประกาศหยุดใช้หนี้ เพียงแต่เป็นการยื่นพูดคุยกับทางกรม การศึกษาว่าเรื่องแบบนี้ มีความเดือดร้อนมาก ครูเริ่มทยอยถูกฟ้อง และเตรียมยื่นถูกฟ้องอีกจำนวนหลายแสนคน

เนื่องจากการปฏิญญาในครั้งนี้เพื่อต้องการรวบรวมครูที่เดือดร้อนขึ้นมา และต้องการให้รัฐบาลเข้ามาช่วยเหลือเพื่อยื่นกับรัฐเพื่อให้เป็นแนวทางเดียวกันที่ใช้กับลูกหนี้ ธ.ก.ส. หรือสถาบันการเงินที่รัฐบาลไปซื้อหุ้น ซึ่งไม่แตกต่างกัน

"ครูเป็นผู้ที่ซื่อสัตย์ ต่อการใช้หนี้มากที่สุดกว่าทุกอาชีพ เพราะว่ามีเงินให้หักอยู่แล้ว แต่ตอนนี้มันเหลือวิสัยแล้ว ไม่ใช่ว่าครูอยากจะเบี้ยวหนี้ใครครับ และก็ยังมีภาระหน้าที่ในการสร้างเยาวชน และสร้างคนอื่นๆ อีกมากมาย" .



/mgronlinelive



/mgronline.live

ธอส.ชูคอนโดคนจนต่ำล้าน ประเดิมหมื่นยูนิตพร้อมอยู่

ธอส.ชงบอร์ดเดือน ส.ค.คลอดโครงการบ้าน-คอนโดราคาต่ำไม่เกิน 1 ล้านบาท สนองนโยบายรัฐหนุนคนไทย 3 กลุ่มมีบ้าน ดีดีเวลอปเปอร์ 2-3 รายประเดิมเฟสแรกขายคอนโด 1 หมื่นยูนิต พร้อมอยู่ตามแนวรถไฟฟ้า เริ่มปลายปีนี้ ส่วนปล่อยกู้คาดเริ่มต้นปีหน้า ยันสภาพคล่องเพียงพอ ดอกเบี้ยต่ำ

นายฉัตรชัย ศิริไล กรรมการผู้จัดการธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เปิดเผยถึงความคืบหน้าดำเนินการนโยบายทำให้คนไทย 3 กลุ่มหลักมีบ้านของนายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี ว่า ขณะนี้ประธานคณะกรรมการธอส.ได้มีการแต่งตั้งคณะทำงานดูแลเรื่องดังกล่าวแล้ว และได้มีการประชุมหารือร่วมกัน โดยมีแผนระยะสั้นภายในปีนี้จะมีการรวบรวมคอนโดมิเนียม/บ้านราคาไม่เกิน 1 ล้านบาทพร้อมอยู่ ซึ่งคาดว่าจะมีร่วมโครงการราว 10 แปรณต์ จากที่ได้หารือร่วมกับผู้พัฒนาอสังหาริมทรัพย์ประมาณ 2-3 ราย ที่พร้อมเข้าร่วมโครงการ

ทั้งนี้ สำหรับเฟสแรกคาดว่าจะมีประมาณ 2-3 หมื่นยูนิตที่จะดำเนินการในช่วง 2-3 ปีนี้ ซึ่งจะเสนอแนวทางรายละเอียดพร้อมกำหนดอัตราดอกเบี้ยให้บอร์ดพิจารณาในเดือน ส.ค.นี้ โดยคอนโดราคาไม่เกิน 1 ล้านบาทดังกล่าวจะมีพื้นที่ 28 ตารางเมตร และใกล้รถไฟฟ้า (ส่วนต่อขยาย) ซึ่งทำให้สามารถเดินทางได้สะดวก

“พันธมิตรของ ธอส.ที่เป็นผู้ประกอบการมีราว 1,000 แปรณต์ที่มีคอนโดราคาต่ำกว่า 1 ล้านบาท โดยในจำนวนนี้มี

2-3 ราย รวมแล้วราว 10 แปรณต์ที่มียูนิตจำนวนมาก พร้อมขายให้เข้าอยู่ได้ประมาณ 1 หมื่นยูนิต ซึ่งคาดว่าจะเริ่มส่วนนี้ได้ปลายปีนี้ และ เริ่มปล่อยกู้ได้ต้นปีหน้า ส่วนที่เหลือจะเป็นโครงการที่พร้อมสร้างในปีหน้า (ปี 2562) ส่วนดอกเบี้ยเท่าไรจะบอกอีกที แต่จะอยู่ภายใต้กรอบว่าผ่อนงวดละไม่เกิน 4,000 บาท/เดือน อายุกู้ 40 ปี ซึ่งเราก็กเตรียมวงเงินสินเชื่อไว้ปล่อยหลายหมื่นล้านบาท” นายฉัตรชัยกล่าว

นายฉัตรชัยกล่าวว่า ตอนนี้ ธอส.มีสภาพคล่องสูงถึง 1 แสนล้านบาท มีเงินฝาก 7 แสนล้านบาท ดังนั้น จึงมีความพร้อมรองรับการปล่อยสินเชื่อทั้งสินเชื่อโครงการ (ฟรีไฟแนนซ์) และสินเชื่อลูกค้ารายย่อยที่กู้ซื้อบ้าน (โพสต์ไฟแนนซ์) ได้

สำหรับคุณสมบัติของผู้ที่จะซื้อบ้านในโครงการนี้จะแบ่งเป็น 3 กลุ่ม คือกลุ่มผู้มีรายได้ไม่เกิน 20,000 บาท/เดือน จะซื้อบ้านได้ในราคาไม่เกิน 1 ล้านบาท, กลุ่มผู้ที่เริ่มสร้างครอบครัวและกลุ่มผู้สูงวัย โดยในกรณีของกลุ่มผู้มีรายได้น้อยก็จะแบ่งเป็น 2 กลุ่มอีก ได้แก่ กลุ่มที่มีรายได้ประจำ ซึ่งสามารถทำเรื่องขอกู้ได้เลย กับอีกกลุ่มที่มีรายได้ เช่น กลุ่มแม่ค้า ฯลฯ แต่ไม่มีเอกสารพิสูจน์ทางการเงิน กลุ่มนี้จะต้องเข้าโครงการเงินฝากเพื่อเดินบัญชีเป็นระยะเวลา 9 เดือน โดยเดือนที่ 9 ต้องมีเงินคงค้างเหลือ 8,000 บาท เพื่อให้ธนาคารพิสูจน์ได้ว่า ผู้กู้มีความสามารถผ่อนชำระหนี้ได้ 2 เท่าของภาระผ่อนงวดละ 4,000 บาท เพื่อให้เป็นไปตามเกณฑ์การพิจารณาปล่อยกู้



ฉัตรชัย ศิริไล

ของ ธอส.

นอกจากนี้ ยังมีเกณฑ์สัดส่วนหนี้สินต่อรายได้ หรือ DSR ที่กำหนดสัดส่วนที่ 1/3 ของรายได้รวมผู้กู้ เพื่อให้ยังมีรายได้เหลือดำรงชีพได้ถึง 2/3 ส่วนอัตราส่วนการให้สินเชื่อเพื่อซื้อบ้านเทียบกับมูลค่าบ้าน หรือ LTV ของธอส.อยู่ที่ 85%

นายฉัตรชัยกล่าวอีกว่า สำหรับแผนระยะยาวเนื่องจากโครงการนี้กำหนดเป้าหมายไว้ที่จำนวน 100,000 ยูนิต ดังนั้น การวางแผนกำหนดแนวทางดำเนินการต่อไป เพื่อทำให้ได้ตามเป้าหมายดังกล่าว

FINANCE

GH Bank eyes 10,000 units

NUNTAWUN POLKUAMDEE

State-owned GH Bank expects 10,000 houses, apartments and condos to join the bank's housing loan project for low-income earners.

GH Bank president Chatchai Sirilai said the bank surveyed the supply of housing loans under the project and found there were about 10,000 prospective units this year.

These units will be forwarded for approval by GH Bank's board of directors next month and the housing loans will begin next year, Mr Chatchai said.

Some 10,000-30,000 housing units will be built in the first development phase, under 10 housing brands of three property developers.

The space for each unit is fixed at 28 square metres.

Most units will be in condominiums along the skytrain and MRT lines.

The second development phase remains under negotiation with property developers and is likely to see development of up to 100,000 housing units over the next two years, Mr Chatchai said.

Deputy Prime Minister Somkid

Jatusripitak earlier instructed GH Bank to propose a plan to the government within 3-4 months to develop high-rise residential projects on a massive scale for low-income earners, those building families and senior citizens.

The state-owned mortgage lender will work with the National Housing Authority and the private sector to develop residential projects in every province across the country.

Mr Chatchai said borrowers who have no sustainable income need to make a deposit for nine months with GH Bank and should have at least 8,000 baht deposited in the last month to gain loan approval.

Target groups are those who are eligible for affordable housing loans such as low-income earners, young adults and senior citizens, he said.

Full loan amount is no more than 1 million baht, and loan repayment is capped at 3,000-4,000 baht a month, with the term lasting as long as 40 years.

For senior citizens who have houses but no income, they can apply for a reverse mortgage loan and GH Bank can provide monthly income to property owners, with a term loan set at 30-40 years.

รายได้น้อยเฮมีบ้านง่าย ๆ

● ไม่ถึงล้าน-ผ่อนนาน40ปี



นายจักรชัย หิรัล กรรมการผู้จัดการ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เปิดเผยถึง การจัดทำโครงการบ้านประชารัฐสำหรับผู้ที่มี รายได้น้อยหลังละไม่เกิน 1 ล้านบาท ตาม นโยบายของ นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รอง นายกรัฐมนตรี ว่า ในเดือน ส.ค. 61 นี้ ธอส. จะสรุปกรอบการดำเนินโครงการเสนอให้คณะ กรรมการชุดพิเศษ ที่มีนายนิพนธ์ กัลยาณมิตร รองปลัดกระทรวงการคลัง เป็นประธาน พิจารณาเห็นชอบ โดยภายในสิ้นปีนี้จะรวบรวม โครงการจากผู้ประกอบการอสังหาริมทรัพย์ไม่ต่ำกว่า 100,000 หน่วย ออกมาเปิดให้ผู้มีรายได้น้อยที่สนใจได้มีที่อยู่อาศัยเป็นของตัวเอง

“ภายในสิ้นปีนี้จะเห็นโครงการดังกล่าวออกมาเป็นของขวัญ ชั้นที่ 1 ให้กับรองนายกฯ ที่ได้ของของขวัญวันเกิดเอาไว้โดย ธอส. จะ เตรียมที่อยู่อาศัยในราคาที่ไม่เกิน 1 ล้านบาท ที่จะออกมาให้กับ ประชาชนโดยเฉพาะอย่างยิ่งจะมอบให้กับคน 3 กลุ่มที่รองนายกฯ ให้ โจทย์เอาไว้ คือกลุ่มผู้มีรายได้น้อย กลุ่มผู้ที่กำลังจะสร้างครอบครัว ครั้งแรกและกลุ่มผู้สูงอายุ ซึ่งดอกเบี้ยเบื้องต้นที่คิดเอาไว้ คิดว่า 1 ล้านบาท กู้ 40 ปี จะให้ผ่อนได้เดือนละไม่ถึง 4,000 บาท และดอกเบี้ย อาจจะถูกไปถึง 5 ปีจากเดิมที่ได้เพียง 3 ปี”

ทั้งนี้ในการดำเนินโครงการดังกล่าว ธอส. มีพันธมิตรที่เป็นผู้ ประกอบการด้านอสังหาริมทรัพย์มากกว่า 1,000 บริษัท ในจำนวนนี้ มีผู้ที่ทำโครงการบ้านที่ไม่เกิน 1 ล้านบาท อยู่หลายรายโดยเฉพาะ คอนโดมิเนียมในเขตกรุงเทพฯ มีราคาดั้งเดิม 800,000-999,000 บาท ล่าสุดได้มีการหารือไปแล้วประมาณ 2-3 ราย ได้รับการยืนยันว่าตอนนี้ มีบ้านที่พร้อมขาย หรือสามารถเข้ามาอยู่ได้เลย ไม่ต่ำกว่า 30,000 หน่วย แบ่งเป็นที่พักพร้อมเปิดให้เช่าอยู่ในปีนี้เฉลี่ยประมาณ 10,000 หน่วย ส่วน อีก 20,000 หน่วยยังอยู่ระหว่างการก่อสร้าง และจะเสร็จสิ้นในปี 62

นายจักรชัย กล่าวว่า ธอส. พยายามจะสร้างระบบของสินเชื่อ สำหรับผู้กู้รายย่อย (โพสดีไฟแนนซ์) ซึ่งจะช่วยให้ผู้ที่มีรายได้น้อย สามารถมีกำลังผ่อนชำระหนี้เงินกู้ได้ภายใต้วงเงินผ่อนไม่เกินเดือนละ 4,000 บาท ขณะเดียวกันถ้าเป็นผู้ที่มีรายได้น้อยจริง ๆ และกลัวว่าจะ ไม่มีเงินผ่อน ธอส. ก็เปิดทางให้ผู้มีเงินกู้เงินสามารถยื่นกู้ร่วมได้ 2 คน เมื่อถึงเวลาจ่ายจะตกคนละ 2,000 บาทเท่านั้น ดังนั้นการดำเนินงาน ตามนโยบายของรองนายกฯครั้งนี้ ก็เชื่อว่าจะสามารถเกิดขึ้นได้อย่าง

แน่นอนภายใต้กรอบการดำเนินโครงการ ที่ ธอส. กำลังจัดทำอยู่

“ตอนนี่ของที่สร้างออกมาทางผู้ ประกอบการก็รู้อยู่แล้วว่ามีตลาดรองรับ อย่างไร และก็เริ่มทยอยสร้างมาต่อเนื่อง ขณะที่ ธอส. เองก็ได้จัดเตรียมวงเงิน ของสินเชื่อสำหรับผู้กู้รายย่อยที่จะเข้า มารองรับโครงการนี้เป็นเงินหลายหมื่น ล้านบาท โดยเตรียมแผนปล่อยสินเชื่อ ตั้งแต่ ม.ค.62 แต่ก็อาจมีบางส่วนที่เริ่ม ตั้งแต่ปลายปีนี้ ซึ่งสภาพคล่องของ ธอส. ก็มีอยู่เพียงพอเพราะมีเงิน อยู่หลายแสนล้านบาท”

อย่างไรก็ตามก่อนหน้านี้ตามนโยบายของรองนายกรัฐมนตรี ได้ แจ้งต่อ ธอส. ให้เป็นแกนนำในการหาที่อยู่อาศัยที่ราคาไม่แพงให้แก่ ประชาชนผู้มีรายได้น้อย โดยให้หารือร่วมกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เพื่อ จัดสรรหาพื้นที่ที่เหมาะสมในการก่อสร้าง และให้ดำเนินการกระจายไป ทั่วประเทศไม่กระจุกแค่พื้นที่ใดพื้นที่หนึ่ง เพื่อสานฝันให้คนที่ต้องการ มีบ้านหลังแรกเป็นจริง.



เมื่อวันที่ 17 กรกฎาคม 2561 มีการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ที่มี พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี เป็นประธาน ได้มีมติอนุมัติตามที่กระทรวงการต่างประเทศเสนอแต่งตั้ง นางสาวพรพรรณ บัวเกิด อัครราชทูต สถานเอกอัครราชทูต ณ กรุงโรม สาธารณรัฐอิตาลี ดำรงตำแหน่งเอกอัครราชทูต สถานเอกอัครราชทูต ณ กรุงลิสบอน สาธารณรัฐโปรตุเกส

ครม.อนุมัติตามที่กระทรวงยุติธรรมเสนอ ให้ต่อเวลาการดำรงตำแหน่งของ นางสาวรินวดี สุวรรณมงคล อธิบดีกรมบังคับคดี ซึ่งดำรงตำแหน่งดังกล่าวครบระยะเวลาการดำรงตำแหน่ง 4 ปี ในวันที่ 15 ก.ค.2561 ต่อไปอีก 1 ปี (ครั้งที่ 1) ตั้งแต่วันที่ 16 ก.ค. 2561 ถึงวันที่ 15 ก.ค.2562

ครม.อนุมัติตามที่กระทรวงการคลังเสนอแต่งตั้งประธานกรรมการและกรรมการอื่นในคณะกรรมการการยาสูบแห่งประเทศไทย ดังนี้ 1.นายระเกียรติ ศรีมณคล ประธานกรรมการ 2.รศ.สุตา วิศรุตพิชญ์ 3.นายวิรัชศักดิ์ โสภิตไพศาล 4.พล.ต.อ.รชต เย็นทรวง 5.นายณัฐวุฒิ หนูไพโรจน์ 6.นายอัญญา ชันศรีทัย 7.นางสาวพรพรรณ อภิชาติบุตร 8.นายจรรณ แสงสนิท 9.นายยุทธนา หิมากรกุล

ครม.อนุมัติตามที่กระทรวงการต่างประเทศเสนอ ร่างข้อตกลงการส่งตัวผู้หลบหนีภัยจากการสู้รบ ที่อาศัยอยู่ในพื้นที่พักพิงชั่วคราวตามแนวชายแดนในประเทศไทย ทั้งสิ้น 9 แห่ง ประกอบด้วย จ.แม่ฮ่องสอน 4 แห่ง, จ.ตาก 3 แห่ง, จ.กาญจนบุรี 1 แห่ง และ จ.ราชบุรี 1 แห่ง มีผู้หลบหนีภัยทั้งหมด ประมาณ 99,700 คน โดยวันที่ 28 มิ.ค.ที่ผ่านมา คณะทำงานกระทรวงการต่างประเทศของประเทศไทย ได้เป็นเจ้าภาพจัดประชุมระหว่างคณะทำงานของทั้ง 2 ประเทศ มีข้อตกลงร่วมกัน ดังนี้ 1.ทั้งไทยและเมียนมา จะทำงานร่วมกันในลักษณะเป็นมิตร เพื่อส่งตัวผู้หลบหนีภัยกลับไปยังประเทศต้นทาง ด้วยความสมัครใจ ปลอดภัย และยั่งยืน 2.ทางเมียนมาจะจัดกลุ่มผู้หลบหนีภัยแยกเป็นประเภท เพื่อลดขั้นตอนในกระบวนการพิสูจน์ 3.กลุ่มที่จะกลับไปตั้งถิ่นฐานในเมียนมาแน่นอน ได้มีการกำหนดให้ใช้จุดผ่านแดนที่ใกล้พื้นที่พักพิงให้ได้มากที่สุด ได้แก่ จุดผ่านแดนแม่สอด-เมียวดี จ.ตาก และจุดผ่านแดนบ้านพุน้ำร้อน จ.กาญจนบุรี ทั้งนี้ กต.เองได้ตั้งงบประมาณสนับสนุนแก่ผู้หลบหนีภัยจำนวน 3.5 ล้านบาท.



ครองขวัญ รอดทมนวน

ส่ง'ไทยนิยม'ยั่งยืน'แก้จน

“โครงการไทยนิยม ยั่งยืน” เป็นอีกหนึ่งโปรเจกต์ของรัฐบาล ภายใต้แนวคิดในการพัฒนาประเทศที่เชื่อมจากระดับชาติสู่ระดับพื้นที่ เป็นการดำเนินการอย่างมีแบบแผนชัดเจน โดยมุ่งพัฒนาศักยภาพของคนในแต่ละพื้นที่ ไปจนถึงการสนับสนุนให้คนในพื้นที่มีส่วนร่วมในการแก้ไขปัญหาต่างๆ ได้อย่างยั่งยืนอีกด้วย

โดยหลักในการดำเนินโครงการดังกล่าว แยกเป็นด้านต่างๆ ประกอบด้วย ด้านความมั่นคง ได้แก่ สัญญาประชาคมผูกใจไทยเป็นหนึ่ง, รัลธิ รัลหัท รัลฎหมาย, รัลกลไกการบริหารราชการ, รัลฎการประชานิยมไทยนิยม, รัลเท่าทันเทคโนโลยี และร่วมแก้ไขปัญหายาเสพติด ด้านเศรษฐกิจและสังคม ได้แก่ คนไทยไม่ทิ้งกัน, ชุมชนอยู่ดีมีสุข และวิถีไทยวิถีพอเพียง และสุดท้ายคืองานตามภารกิจของทุกหน่วยงานที่ลงพื้นที่ (Function)

ซึ่งในแต่ละส่วนจะมีกลไกในการขับเคลื่อนโครงการไทยนิยม ยั่งยืน ตั้งแต่ระดับชาติ ระดับจังหวัด และระดับอำเภอ นั่นเอง

ทั้งนี้ เมื่อสัปดาห์ที่ผ่านมา กระทรวงการคลังได้มีการจัดพิธีลงนามบันทึกความเข้าใจว่าด้วยความร่วมมือในการลงทะเบียนเพื่อสวัสดิการแห่งรัฐเพิ่มเติม ภายใต้โครงการไทยนิยม ยั่งยืน โดยมุ่งเน้นไปที่กลุ่มผู้พิการ ผู้สูงอายุ ผู้ป่วยติดเตียง และผู้ที่ไม่สามารถมาลงทะเบียนในโครงการสวัสดิการแห่งรัฐปี 2560 ที่เปิดรับลงทะเบียนในช่วงก่อนหน้านี้ได้ โดยเป็นการประสานกับ 11 หน่วยงาน อาทิ กระทรวงมหาดไทย กรมบัญชีกลาง เป็นต้น

คุณสมบัติของผู้ลงทะเบียน จะเป็นไปตามโครงการลงทะเบียนเพื่อรับสวัสดิการแห่งรัฐปี 2560 ส่วนผู้ที่ไม่ผ่านคุณสมบัติจากการลงทะเบียนในครั้งแรก จะไม่สามารถเข้าร่วมการลงทะเบียนที่เปิดเพิ่มเติมได้ นอกจากนี้ การลงทะเบียนจะต้องเป็นรูปแบบสมัครใจ โดยผู้ลงทะเบียนจะต้องยินยอมเปิดเผยข้อมูลแก่หน่วยงานของรัฐที่เกี่ยวข้อง อาทิ ข้อมูลด้านรายได้ ข้อมูลเงินฝากธนาคาร การถือครองที่ดิน และ

ข้อมูลหนี้สิน เป็นต้น รวมทั้งจะต้องยินยอมให้นำข้อมูลในบัตรประจำตัวประชาชนพร้อมภาพถ่ายใบหน้าไปใช้ เพื่อให้รัฐบาลมีข้อมูลสำหรับนำไปใช้ในการจัดทำสวัสดิการรัฐในระยะต่อไป

โดยโครงการลงทะเบียนเพื่อสวัสดิการแห่งรัฐเพิ่มเติมนี้ เป็นหนึ่งในกลไกการดำเนินงานของโครงการไทยนิยม ยั่งยืน เป็นแกนหลักในการลงทะเบียนเพื่อจัดเก็บข้อมูลประชาชนที่มีคุณสมบัติเป็นผู้มีรายได้น้อย และยังไม่ได้เข้าร่วมโครงการสวัสดิการแห่งรัฐ ปี 2560 โดยเฉพาะกลุ่มผู้พิการ ผู้สูงอายุ ผู้ป่วยติดเตียง หรือผู้ที่พลาดโอกาสการลงทะเบียนในรอบที่ผ่านมา โดยในการลงทะเบียนจะมีการสอบถามความต้องการในการฝึกอบรมเพื่อการพัฒนาทักษะและอาชีพ รวมทั้งจะใช้กลไกประชาคมในการตรวจสอบคุณสมบัติเบื้องต้นเพื่อคัดกรองผู้เข้าข่าย และบันทึกข้อมูลผู้ลงทะเบียนที่ผ่านกลไกประชาคมเข้าระบบฐานข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ที่จัดทำโดยกระทรวงการคลัง ภายในวันที่ 31 ก.ค.2561 เพื่อจัดเก็บข้อมูลและตรวจสอบความถูกต้องในภายหลัง

โดยกระทรวงการคลังจะทำหน้าที่ในการเชื่อมโยงข้อมูลไปยังฐานข้อมูลทะเบียนราษฎร กรมการปกครอง ฐานข้อมูลการถือครองที่ดิน กรมที่ดิน ฐานข้อมูลการยื่นชำระภาษี กรมสรรพากร ฐานข้อมูลบำนาญ กรมบัญชีกลาง ฐานข้อมูลเงินฝากของธนาคารพาณิชย์และธนาคารเฉพาะกิจของรัฐที่รับฝากเงินจากประชาชน พันธบัตรของธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) สลากออมทรัพย์ของธนาคารออมสิน และธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) และฐานข้อมูลคนพิการของกรมส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการ เพื่อนำมาประมวลผลผู้มีรายได้น้อย และนำไปใช้ในการจัดสวัสดิการที่เหมาะสมต่อไป โดยผู้ลงทะเบียนสามารถตรวจสอบรายชื่อผู้มีสิทธิได้จาก “ทีมไทยนิยม” ประจำพื้นที่ ที่ทำการกำนัน ผู้ใหญ่บ้าน และเว็บไซต์ www.epayment.go.th

หลังจากคัดกรองผู้มีคุณสมบัติครบถ้วนแล้ว กระทรวงการคลังจะทำหน้าที่ออกบัตรสวัสดิการแห่งรัฐให้ผู้มีสิทธิ เพื่อใช้รับสวัสดิการตามที่ภาครัฐกำหนดต่อไป โดยจะแจกจ่ายบัตรสวัสดิการฯ ดังกล่าว ผ่านกลไกของทีมไทยนิมนั้นเอง

โดยจากการสำรวจของกระทรวงมหาดไทย พบว่า มีผู้เข้าข่ายลงทะเบียนเพิ่มเติมในครั้งนี้อยู่ 1.1 ล้านคน เป็นผู้สูงอายุ 2.6 แสนคน, ผู้พิการ 9.1 หมื่นคน, ผู้ป่วยติดเตียง 2.1 หมื่นคน และผู้ที่พลาดโอกาสลงทะเบียนในรอบแรกอีก 6.8 แสนคน ขณะที่กระทรวงการคลังเอง คาดการณ์ว่ารอบนี้จะมีผู้มาลงทะเบียนอีก 1.5 ล้านคน.

เปิดข้อมูลรพท.ครึ่งปี'61แบ่งก่ลดสาขาต่อเนื่อง-SCBแชมป์

แบงก์ทยอยลดสาขาต่อเนื่อง “ไทยพาณิชย์” แชมป์ปิดสาขามากสุดรอบ 6 เดือนแรกปี 2561 ปิดไป 92 สาขา ด้าน “กสิกรฯ-กรุงศรี-ไทยเครดิต” สวนทางเปิดสาขาเพิ่ม ผู้ว่าการ รพท.รับไม่แปลกใจที่แบงก์แห่งเปิดบริการดิจิทัลมากขึ้นแทนเพื่อลดต้นทุน “ชาติศิริ” เน้นเปลี่ยนโฉมสาขา ด้านกสิกรไทยจับมือพันธมิตรเปิดสาขาในพื้นที่เฉพาะ

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ข้อมูลจากธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) รายงานสถิติด้านสาขาธนาคารพาณิชย์ทั้งระบบในช่วงครึ่งปี 2561 (ม.ค.-มิ.ย.) พบว่า ยอดสาขาธนาคารพาณิชย์รวมกันอยู่ที่ 6,734 สาขา ลดลง 50 สาขา จากสิ้นปี 2560 ที่อยู่ที่ 6,784 สาขา โดยหากดูในรายละเอียดจะเห็นว่าทั้งธนาคารที่ลดสาขาลง และธนาคารที่เพิ่มสาขา ซึ่งธนาคารที่ปิดสาขามากที่สุด ได้แก่ ธนาคารไทยพาณิชย์ (SCB) จำนวน 92 สาขา โดยลดเหลืออยู่ที่ 1,069 สาขา รองลงมาคือ ธนาคารธนชาตลด 7 สาขา เหลือ 517 สาขา

ส่วนธนาคารไทยเครดิตเพื่อรายย่อย มีการเปิดสาขาเพิ่มขึ้น 49 สาขา เป็น 181 สาขา จากสิ้นปีก่อนอยู่ที่ 132 สาขา ขณะที่ธนาคารกสิกรไทยเปิดสาขา

การเปลี่ยนแปลงสาขานาการล่าสุด

ธนาคาร	ม.ย. 60	ธ.ค. 60	เปลี่ยนแปลง	ม.ย. 61	เปลี่ยนแปลง
ภาพรวม	6,913	6,784	-129	6,734	-50
ไทยพาณิชย์	1,170	1,161	-9	1,069	-92
ธนชาต	549	524	-25	517	-7
กรุงไทย	1,169	1,121	-48	1,120	-1
กรุงเก่า	1,165	1,166	1	1,165	-1
กสิกรไทย	1,059	1,029	-30	1,034	5
ไทยเครดิต	121	132	11	181	49
อื่น ๆ	1,680	1,651	-29	1,648	-3

ที่มา : ธนาคารแห่งประเทศไทย

ประชาชาติธุรกิจ

เพิ่มขึ้น 5 สาขา รวมเป็น 1,034 สาขา ด้านธนาคารกรุงศรีอยุธยา และธนาคารไอซีบีซี มีการเปิดสาขาเพิ่มขึ้นธนาคารละ 1 สาขา (ดูตาราง)

นายวิโรจน์ ลั่นดิประภพ ผู้ว่าการ รพท.กล่าวว่า ปัจจุบันเริ่มเห็นธนาคารพาณิชย์มีการปรับเปลี่ยนรูปแบบสาขากันมากขึ้น โดยลดสาขาแบบเดิมลง ซึ่งความเคลื่อนไหวเหล่านี้เป็นสิ่งที่ รพท.คาดหวังอยู่แล้วว่า สาขาธนาคารจะเปลี่ยนโฉม และหันไปใช้ระบบอิเล็กทรอนิกส์มากขึ้น เพื่อให้

บริการได้ดีขึ้นและรวดเร็วขึ้น

โดย รพท.มีหน้าที่ทำให้ธนาคารพาณิชย์มีทางเลือก มีความยืดหยุ่นในการบริหารจัดการด้านสาขามากขึ้น เพราะทราบดีว่าต้นทุนการบริหารสาขานั้น ถือเป็นต้นทุนที่สูงของทุกธนาคาร ซึ่งสุดท้ายแล้วจะทำให้ประชาชนได้รับประโยชน์ จากทางเลือกการใช้บริการที่มีมากขึ้น และบริการทางการเงินที่ถูกลง

“ไม่ได้เซอร์ไพรส์อะไรที่เห็นสาขาของแบงก์ลดลงเยอะในวันนี้ เพราะเป็นสิ่งที่คิดอยู่แล้วว่ารูปแบบบริการ

ประชาชาติ ธุรกิจ

Prachachart Turakij
Circulation: 120,000
Ad Rate: 1,350

Section: First Section/การเงิน

วันที่: พุธที่ 19 - อาทิตย์ 22 กรกฎาคม 2561

ปีที่: 41

ฉบับที่: 5063

หน้า: 12(ล่าง)

Col.Inch: 48.38

Ad Value: 65,313

PRValue (x3): 195,939

ศิลปิน: สีสี่

หัวข้อข่าว: เปิดข้อมูลรพท.ครึ่งปี'61แบงก์ลดสาขาต่อเนื่อง-SCBแชมป์

มันต้องปรับเปลี่ยนไป หน้าที่ รพท.คือ
ทำให้อาคารพาณิชย์มีทางเลือกมาก
ขึ้น” นายวิโรจน์กล่าว

นายชาติศิริ โสภณพนิช กรรมการ
ผู้จัดการใหญ่ธนาคารกรุงเทพกล่าวว่า
ธนาคารกรุงเทพมีการทบทวนกลยุทธ์
ด้านสาขามาโดยตลอด ทั้งการปรับปรุง
สาขาหรือการลดสาขา อย่างไรก็ตาม
ทิศทางข้างหน้าธนาคารกรุงเทพอาจ
ต้องเปลี่ยนโฉมสาขาหรือเปลี่ยนรูปแบบ
การให้บริการ โดยอาจจะให้รองรับบริการ
ภาคธุรกิจเป็นหลัก รวมถึงปรับไปใช้รูปแบบ
ดิจิทัลมากขึ้น

นางสาวชัตติยา อินทรวิชัย กรรมการ
ผู้จัดการธนาคารกสิกรไทยกล่าวว่า
กลยุทธ์ด้านสาขาของกสิกรไทยจะเน้น
จับมือกับพันธมิตรทางธุรกิจมากขึ้น
อย่างเช่น ที่มีการร่วมมือกับบริษัทคอม
เซเว่น โดยเปิดสาขาในร้านบานาน่าที่
เป็นร้านค้าปลีกสินค้าไอที เป็นต้น ซึ่ง
ปัจจุบันพฤติกรรมของลูกค้ามีการเปลี่ยน
ไปใช้บริการผ่านระบบดิจิทัลมากขึ้น

“ส่วนจำนวนสาขานี้คาดว่าจะจำนวนนำ
จะทรงตัวเมื่อเทียบกับสิ้นปีก่อน เพราะ
มีบางสาขาที่อาจปิดและต้องเปิดเพิ่ม
ซึ่งต้องปรับไปตามการใช้บริการลูกค้า”
นางสาวชัตติยา กล่าว